
Innhold:

Fem tonn bly i
Hortenskanalen

Den eriieverdige Hortefls

kanalen er sterkt forurenset
av bly og andre miljøgifter.

•side3

Kartiegger mil
jogifter
Kloakk på Nedre Romerike
skal kartlegges for miljøgif
ter og hvor de kommer fra.

side 4

Samer mot ulv
i Herjedalen
En ulvefiokk på minst fem
dyr spiser tamrein i Herje
dalen. Nå krever reineierne
at ulven flyttes eller felles.

• side 5

FN aktivt inn for
kvotebytte
FN går aktivt inn for en kli
maavtale hvor partene kan
selge utslippskvoter til hver
andre.

Nye avtaler

• side 6

underveis
Tre nye avtaler om reduserte
utslipp i Europa og Nord-

Amerika skal være tirdig
brhandlet i 1998.

Aviser som
drivstoff?

• side 8

Bakterier kan brukes til å
produsere billig h dmogen.
med avispapir som raste Il.

• side 9

Direktivet skal endelig god
kjeitnes as EU—parlamentet for
vedtaket blir lovfestet. Sa fremt
Stortinget ikke nedlegger veto,
il reglene for merking ogsa bli
gjeldende i Norge. Slikt veto har
aldri tidligere blitt vedtatt mot et
direktis i EØS-avtalen.

• side 3

Kirkerom for
mangfold
Biologisk mangihld skal bevares
ved hjelp a’ kirkespiret. I Spy
deberg bores det hull i kirken for
a ta x are pa tniede flaggermus—
stammer i omradet. Na kan lang—
orellaggeniuisen ga lysere netter
i niiite.

• side 12
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Vil ikke merke
enmaten

ELJ—landene er ,w enitfe om at bare svwrtfii varer med geniiianipiilert innhold skal I1IL’rkes. Direktivet

blir gjeldendefor Vo,’e ogsa, saJremt Stortinget ikke iied!eç’ç’er veto. (F,,Wr ihhs’ S,rnfoft,.)

EU-landene har blitt enige om et nytt

system for hvordan genmodifiserte

matvarer skal merkes. Genmodifisert

mat som ikke viser forskjell fra vanlig

mat i tester, skal ikke merkes

Forbrukerrådet reagerer på forslaget.

Viker ikke i klimasaken
Regjeringsskiftet har ikke ført til noen endring
i norsk klimapolitikk. Norge nekter stadig å for
plikte seg til like store reduksjoner som andre.

Denne uka er verdens nasjoner
samlet til ibrhind I inger om en ny
k li niiias tale, I avtalen som skal
underteunes neste ar. nekter Nor
ge a akseptere at alle vestlige

land skal redusere sine utslipp
like mye i prosent. Ifølge Mi
verndepertementet er det en rek
ke problemer med en slik as tale.

• side 7
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Sjokoladen og kjeksen med uen
moditisert soya blir neppe

( merket. Det gjør heller ikke oljen
‘- fra genmodifisert raps. For

brukerne hr ikke vite at det er
genmodifiserte varer de plukker
fra butikkhyllene hvis ikke
analyser kan pavise at genmaten
har et annet innhold enn vanlig
mat. Det er konsekvensen av
FUs enighet. Ordningen kan
ogsa bli gjeldende i Norge.

— Dette er ikke godt nok,
sier Stine Wohl Sein i Forbruker
r:idet. I lun mener lbrbrukernes
rett til i vite gir lenger.

Negative konsekvenser
— Forbrukerne er ikke bare opp
tatt av (le helsemessige konse
kvensene av maten de spiser.
Mange ønsker a vite om en vare
er genmoditisert eller ikke ut fra
miljovurderinger. For eksempel
vil oljen fra genmodifisert raps
trolig være lik vanlig rapsolje.
Men mange mener at gen
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Riksantikvaren har erklært at
flortenskanalen er verneverdig.
Det er derfor bestemt at kanalen
skal settes i stand. Kanalen er

modifisert raps kan oppføre seg
annerledes pa akeren, og fi.i
negative konsekvenser tor
miljøet.

Noen fbrbrukere ønsker i
vite dette ut fra etiske betrakt
ninger. Andre igjen er opptatt av
sosiookonomiske konsekvenser
som nord-sør-forhold.

—— Et annet poeng er hva man
leter etter i analysene. Man vil
bare analysere for helsemessige
forskjeller som er kjent i dag,
papeker Sem.

Stor uenighet
Merkeordningen for genmodi
tisert mat er en del av den sakaltc
Novel Foods-forordningen. Et
omfattende regelverk som skal
regulere store deler av var
moderne industri-mat. Arbeidet
med forordningen har pagatt i
flere ar. først og fremst fordi
uenighet om merking av genmat
har forsinket prosessen.

Det sa lenge ut som om
arbeidet ville stanse helt opp og
prosessen matte starte forfra
igjen. Men samme dag som

imidlertid sa sterkt forurenset av
bly at arbeidet er problematisk,
heter det i en pressemelding fra
Fors arets bygningstjeneste.

Flere miljøgifter
Miljotekniske undersøkelser vis-

Iristen gikk ut greide et flertall av
EU-landene å komme til enighet.
Bare Danmark og Østerrike
stemte mot. Det samme gjorde
De (irimnne i LU-parlamentet.

Fremdeles gjenstar parla—
inentets endelige godkjenning av
saken. Nar det vil skje er høyst
uklart, sier Guri Tveito i Miljø
verndepartementet.

Også i Norge

Som FØS-medlem vil ogsii
Norge innføre lorordningen - -

med mindre Stortinget legger
ned veto. Vetoretten er hittil ikke
benyttet overfor noe hOS
direktiv, og hva som skjer i dette
tilfellet gjenstar i se. Mye tyder

— Genmodifisert mais fra
USA kommer ikke inn i EU, og
amerikanske eksportører tar
store sjanser hvis de prøver
allikevel.

Slik lød nylig meldingen fra
EU-kommisjonens talsmann,
Klaus van der Pas, skriver
avisa Politiken.

Selskapet Ciba Geigy har
søkt om å (ä markeds føre gen
modifisert mais i EU. Det er
stor motstand blant med
lemslandene, men saken er
foreløpig ikke avgjort.

I USA er imidlertid den
samme maistypen godkjent, og

er at kanalen til dels meget sterkt
forurenset. Sedimentene inne
holder omlag føm tonn bly, sju
kilo kvikksolv, to kilo kadmium,
ti kilo av miljøgiften lAl1 og en
kilo PCII. Dette mii fjernes for
kanalen kan settes i stand.

Start neste høst
I lortenskanalen eies av Forsvar
et. Dersom Forsvarsdeparte
mentet gir tilsagn til tinansiering,

pa at lorordnmgen slik den ser ut
i dag er i strid med holdningen
bade hos stortingsfiertallet og
blant folk: I okiober vedtok
Stortinget at all geninoditisert
mat skal merkes, unntatt i til—
tiller hvor det strider mot inter
nasjonale avtaler. Og et lekfolks—
panel konkluderte i høst med at
vi ikke trenger genmodiliserte
varer. l-Iis de allikevel skulle
komme, ønsket panelet tydelig
inerking.

Statens Nieringsmiddelti Isyn
jobber for tiden med mulige løs
ninger for merking, bade i for
hold til No el Foods-forordning
en og Stortingets vedtak. •

amerikanerne ønsker ikke å
skille genmodifisert mais fra
vanlig mais når de selger til EU.

Det samme opplevde EU
tidligere i år da amerikanerne
blandet genmodifiserte soya
bønner med vanlige soya
bønner. Disse forsyningene ble,
tross store protester, importert
til EU.

Men denne gangen er hold
ningen en annen:

—. Statutten er klar. Gen
modifisert mais er ikke tillatt
på markedet, uttalte van der
Pas til en gruppe journalister i
Brussel. I

vil tiltak for a fjerne de foru—
rensede sedimentene starte i
løpet av høsten I Q97.

De mest forurensede massene
som skal tas opp ma deponeres
pa land, mens det il bli søkt om
tillatelse til a dumpe svakt for—
urensede masser i sjøen.

Sa snart sedimentene er tjer
net vil kanalen bli satt i stand slik
Riksantik aren har bestemt. I
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EU-Iandene er blitt enige om en
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Ingen gen-mais til EURåttent år?
1996 var rottas åm. Med mioen dårlige miljovedtak ble det langt fra

grønne tolv maneder.

Årsski tier er tid for oppsummering og ettertanke, men også anled
rming til å skue framover. I det bulletin-redaksjonen avslutter den siste

av 26 utgaver i 1996, kan vi slå flist at det var svært langt mellom

miljoseirene. Det skal heller ingen synsk spikone før å forutsi at de

slagene som skal stå i 1997, kan bli enda toffere:
• Hard kamp om rovdyrenes rettigheter.
• Stor strid om innholdet i en ny klimaavtale.

• Uenighet om handlingsplan for biologisk mangfbld.
• Større press for utbygging av vassdrag, som følge av høve

el-priser.
I tlerc av disse sakene er miljointeressen pa vikende front. Miljovern

departementet er under et knallhardt press for å endre pa rovdyr
forvaltningen, slik at det skal bli enda enklere å skyte ulv. bjom, jerv

og gaupe. Fi stiller sporsmalstegmi ved det absurde i at kjerneomrà
(lene for rovdyra fylles opp med sau, og ikke med rovdyr.

At handlingsplanen før biologisk mangfold skal plasseres i en
iigjennomtrengelig stortingsmelding om «bærekraftig utvikling»,
lover slett ikke godt tor mangfoldet.

«Bærekrafi» har de siste arene vært det beste ordet for politikere
som ikke ønsker a gjøre noe som kan være riktig miljømessig, men

t:ilt velgermessig. Alle som tenker (hærekraftig» kan nemlig mkle seg
et lite grønt skjerf og snakke om kommende generasjoner, enten de
produserer PVC eller petroleumsprodukter.

Internasjonalt blir det utvilsomt den kommende klimaavtalen som

vil ta verdens oppmerksomhet. Blir dette en god avtale, kan det bli

den viktigste miljøprotokollen verden noensinne har underskrevet på.

Mcmi muligheten er ganske liten i skrivende stund.
I stedet for å enes om en enkel avtale nå, som forplikter alle land

til å redusere utslippemie sine, lanseres det ene forslaget etter det

andre, med kompliserte lbrmler og problematiseringer. Motivet er

ikke spesielt godt skjult; il slippe a redusere egne utslipp. Dyrere
bensin eller flere bomringer erjo ikke godt velgerilte.

Vi går fra rottear i år til oksemis år i 1997. Kan Jagland bli toreador

med grønn kappe? I

Redaksjonen i ilatur Illilj.Er Bulletin
iiil gjerne gnske alle ure lesere,

5aluarbeidspartnere og
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— Det renseanleggene i praksis
gjør i dag, er a fjerne iniljøgifier
fra avlopsvannet, fhr så å. spre
dem utover jordene, sier
Ann-Marie Oppegaard, bonde og
radgiver for prosjektet «Ren jord
fbr kommende generasjoner».
I lun viser til bruken av kloakk
slam som gjodsel i landbruket.
Miljomyndighetene irnsker å uke
andelen slam som spres pa
jordene i arene som kommer.

Det synet støtter jeg, men
da må vi forhindre at miljøgifier
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— Hvordan er lufikvaliteten i
Tblisi? Vannkvaliteten i Svarte-
havet? 1-Ivem er de store fi)r
urenserne pa industrisiden i
Georgia’? I Iva med energisiden?
Svarene pa dette og mye mer om
Georgias miljotilstand finnes na
på internett.

Først i Øst-Europa
Som dci forste tmsteuropeiske
land tanserer mi Georgia en
omfiittende nasjonal miljostatus—
rapport pa internett. «Miljostatus
Georgia» ble apnet 28. november
i Tblisi av Georgias miljo—

tilføres avlopsnettet og for—
urenser slammet. mener Oppe
gaard.

Samarbeid mot miljøgifter
For a oppna det har Det Kgl.
Selskap for Norges Vel, Jord
forsk og renseanlegget RA2 pa
Lillestrøm gatt sammen om et
prosjekt som skal kartlegge og
redusere utslippene av miljø
gifter.

Fra sykehus og privathjem
I flirste omgang skal man finne
ut hvem som slipper ut hva. bade
ved hjelp av historiske data,

vernmi nister.
Prosjektet er et samarbeid

mellom Miljøverndepartementet
i (ieorgia, FNs miljovern
program og lbrskningsinstitu—
sjonen Cirid i Arendal. Rapporten
er utarbeidet i Norge. Det er
meningen at samtlige 27 land i
Sentral- og øst-Europa skal Ei

sine iniljostatusrapporter ut pa
nettet. Først ut etter (ieorgla er
Estland, Latv ja. Litaucn,
Ungarn, Ukraina og Polen. som
alle har prototyper pa miljø—
statusen liggende klare.

Viktig for verden
Nar stadig Ilere land lager

miljostatusrapporter etter opp—

spørreundersokelser og malinger.
—— Miljiigittene kan komme

fra så mange steder. l3ilvaske-
haller, tannlegekontor, galvani—
seringsindustri og sykehus kan
alle ibrurense kloakken. Det
samme kan privathusholdninger
som tømmer spesialavfiill i
avlopet. I tillegg kommer selv
følgelig større industri, sier
Oppegaard.

Varierte tiltak
Nar kildene er kartlagt, vil
prosjektgruppa ga flere emer for
å gjøre noe med problemet:

Over{br husholdningene
er det viktig a informere om hvor
spesialavfall skal leveres. Vi kan
oppfordre bilvaskehaller til å
bytte til mindre skadelige vaske
midler. l3edrifter som ikke kan
unnga utslipp a miljogifter, ek
sempelvis galvanoindustrien,
kan kobles av nettet og istedet ha
andre avløpslosninger, sier
Oppegaard.

legget fra ENs mrnljoprogram vil
intbrmasjonen være sammen—
lignbar og en kan følge utvik
lingen, sier direktør i Grid
Arendal. Svein Tveitdal.

Ifølge Tveitdal vil miljø-
programmet for Sentral- og øst
Europa være det første sammen
hengende omradet i ‘.erden som
har lett tilgjengelig og sammen
lignbar miljoinformasjon. lnfbr—
inasjonen vil være spesielt inter
essant itir FN skal skaffe seg
oversikt O’v er verdens miljø—
tilstand.

200 km i timen på

sykkel

Bilen far stadig tøflire konkur
ranse. En gal franskmann har
brutt 200kin/t-grensen pa sykkel.
skris er bladet Pa Sykkel.

Flest frivillige løsninger
— Vi vil først og fremst jobbe
med frivillige løsninger, men
renseanlegget har en viss
myndighet til å stille krav, sier
Knut-Erik Gjestang i Norges Vel.
I [an tbrteller at prosjekigruppen
i disse dager jobber med å finne
aktuelle sponsorer, og han haper
at blant annet Norges forsknings
rad vil støtte prosjektet. Det er
planlagt å vare i fire ar, og vil
tilsammen koste 2,7 millioner
kroner.

v fakta
Kloakkslam er partikler —

organiske og uorganiske

— som blir skilt ut fra av
lØpsvannet på rense
anleggene. I Norge brukes
drøyt halvparten som
gjødsel, resten deponeres
på fyllinger.

5 Ide Natur- og m. oleksikon.

Håp for kjempekatten

Den sihirske tigeren er på fram-
marsj. Verdens Naturfond har
betalt 675 russere i en storstilt
aksjon for å finne ut hvor mange

sibirske tigre det er igjen i

verden, skriver bladet New
Scienlist. Arten er verdens stør
ste kattedyr.

Russerne sporet tigre pa snø
sist vinter, og resultatet ble bedre
enn ventet. Etter tellingene
anslas det at det mi er mellom
415 og 475 dyr i omradet mellom
Amnur og Russlands stillehavs
kyst. I 1985 ble det anslått at det
bare var 250 tigre igjen.

De positive tallene betyr ikke
at arten er reddet. Det skytes
stadig omlag 50 tigre u1o lig
hvert år. Den sibirske tigeren er
fryktet som rovdyr og ettertraktet
som hytte.

Endel dyr blir skutt nar de
vandrer inn i bebodde omrader.
Andre blir drept og solgt til kine
sere som bruker ingredienser fra
dyret i tradisjonell kinesisk
medisin.
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Aristoteles ble flidt i ar 384 for
Kristus. i byen Stagira i Tsjekkia.
Oldtidsbyen er under arkeo
logisk utgraving, men er ru truet
av det kanadiske gruveselskapet
TVX, som il ut’ inne gull.
Lokalbefolkningen har i protest
sperret omradet i hele ni maned
er, melder IPS.

illokkeringene ble tjernet i
slutten av oktober etter at en
gresk statssekretær, som ar in
volvert i saken, kunne berolige
befolkningen med at gruve
omradet skulle undersokes
arkeologmsk fir det eventuelt ble
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En ulvefiokk pa minst fim dyr
spiser rein i llerjedalen. Rein-
eierne mener situasjonen er
uholclbar og vil ha ulvene vekk,
skriver Afionbladet.

tillegg til at en del rein blir
drept blir dyra skremt og spredd
over store omrader.

Sametinget mener det sven
ske Naturvardsverket ma gjøre
noe mcd problemet, og at det
ikke finnes tid til lange utred
ninger.

— Uk i vinterbeiteomradene

er en umulighet ettersom de
tbrarsaker store skader pa den
produktive reinhjorden. Pa en
maned kan ulvene rekke a ta

gitt tillatelse til malmutvmnning
der.

TVX sier selskapet ikke har
avgjort om det vil starte drift i
omradet. Lokalhetblkningen pa
sin side har ejort det klart at de
ikke er fristet av flere arbeids
plasser, og har bedt TVX om a
skrinlegge planene.

— 1 Ivis det var noen fbrdel
med kommunistene, så ar det at
de etterlot omradet urort, sier
Frantisek Stibal, borgermester i

den tsjekkiske landsbyen
K:isperske I lory, to kilometer fra
den fåreslatte gullgruven.

Gammel miljøsynder
TVX fikk nylig patale for fjorten

opptil hundre dyr. sier lngvar
Åhrén i Sametinget.

Ville skyte ulvene
Ulv er ikke noe nytt problem i
(lette området. Forrige inter
lbrsokte man a drive ulvene ut av
vinterbeitene uten at dette lyk
kes. Deretter krevde samene at
ulven skulle bedøves og flyttes
til omrader uten reindrift. -— Myndighetene fimt ikk
noe passende sted å ha tik ene.

Elever pa Persbraten videre
gaencle skole i Oslo skal lage nye
mnternett—sider for Miljøvern
departementet. Seks elever skal

alo\ orlige brudd pa reglene om
tbrurensning av vann ved en
gruve i Montana i USA. Dersom
selskapet skal utvinne gull i
Aristoteles fodeby skal det
bygges et eget anlegg lbr malm-
behandlingen. Anlegget skal
knuse n.mndt to tusen tonn malm i
døgnet de komnmende ti arene, og
utvmnne gull fra den knu.te maI-
men ved hjelp av cyanid. TVX
har hrm.mkt 19 millioner kroner pa

lete etter gull i de tsjekkiske
fjellene.

Galskap
— Dette er galskap. Vi vil

ikke ha denne typen kapitalisme,
sier Stibal. I lan har støtte av
mange a de 1650 innbyggerne i
landsbyen, savel som fra nabone
pa den andre siden av grensen
mnot Tyskland.

Aristoteles’ tenkning har
preget Europa i to tusen ar. Han
var lærer tår Aleksancler den
store, men mima kanskje gi tapt for
TVX.

Samene forlangte deretter å Et

skyte dem, men myndighetene
nei. Nt er situasjonene fbrverret
lbrdi ulvene har formert seg, sier
Jone l3ixo i Jåmtlands lånslyre.

For mange rein
For lå ar tilbake var det sa mye
rein i dette omradet at Lånsstyret

Jåmtland fbrlangte 60 000 dyr
slaktet over en to—ars periode.
Beitetrykket var for stort.

— Rovclyrenes herjinger kan
derfor bli ekstra merkbare fbr
enkelte familier ettersom det er
avlsdyr som slas ut, enten
drektige simler eller framtidige
avlsdyr, sier Bixo.

lage et opplegg tbr Miljostatus
I
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Viseizeneralsekretær i UN( LM).
Carlos Fortin, kom med utspillet
pa en intern isjonal nilji i—

kontranse i London i desember.
Fortin mener det å kjope og selge
utslippstillatelser av kliniagassen
(02 kan hytte ressurser fra
i—land til u—land, samt idi g som
det sikrer teknologiutvikling i de
låttigste omradene i ‘ erden.

Markedet er en tur
rekanisme, og et slikt system

kan fungere. Det vil ikke være en
lisens til a slippe ut hva som
helst. Lorurenseren skal betale
tor sine utslipp, og det bor være
nasjonalstatene som torvalter
midlene som kommer inn, sier
Fortin. I lan v il imidlertid ikke
kreve at inntekter fra salg av
utslippskvoter skal brukes til
spesielt mi Ijøvenn lige formal.

U-land skeptiske
I t system med kjop og salg av
utslippskvoter har bade Norge og
USA stor sans tor. Begge land
kan i til tille betale for tiltak som
reduserer utslipp av C02 i andre
land, mens (le nasjonale ut—
slippene oker.

Imidlertid har mange u—land
og sma stater vært skeptiske.
ettersom det kan være en niate
for de rike til a «kjope seg fri»
fra lbrpliktende avtaler om redu
serte utslipp.

UNCLAD innser ogsa at det
kan bli vanskelig å overtale
(i—land til å akseptere en slik los—
ning, innen en ny klimaa tale
skal undertegnes om ett ar. Frank
Joshua, sje1ti tbr UNCTADs
prosjekt om handel med klima—
gassutslipp, la ikke skjul pa pro
blemet.

— Gir de fattige problemet
De landene som var mot

kreditt [slik at tiltak Onansiert i
andre land godtgjores en selv] pa
lierhin—motet i Ijor, vil stadig
være not dette tårslaget. De ser

det som om de rike landene
skyver problentet o’er pa de
fatt ige, advarer Joshua.

—— Vi ma gå sakte fram.
Kanskje bare 20-30 prosent as
(le totale utslippene kan være
med i et C02-nmarked. Som en
hirste låse kan land komme
sammen og utprose et detaljert
handelsreglernent. Men det er
ikke tid til a utlbnime (lette for
motet i Japan om ett är.

UNCIÄD onsker i fimrste
omgang kun a inkludere store
aktorer innen energisektoren.

Nesten gratis?
Det Ibrlokkende i UCTADs
lbrslag er at det er omtrent gratis,
hevder organisasjonen. Mens
tiere land hevder det vil koste
milliarder av dollar arlig å
begrense utslippene av klima—
gasser, kan UNCFADs system
settes i gang med noen timtal Is
millioner dollar. Selve kjop— og
salsfunksjonen kan være sels -

finansierende. ifolge foreløpige
analyser UNCTAD har fatt ut
arbeidet.

N&M Bulletin
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Statssekretær i M mljoverndepart
ementet. l3ernt hull, deltok pa en
internasjonal k limnakonlåranse i
London uka fl ir klima tbrhand—
lingene i Geneve.

Norge ville ikke redusere
I juni kunne N&M Butletin
avsløre at das ærende statsminis
ter, Gro Flarlem Brundtland, ville
sette foten ned for en klimaavtale
dersom Norge ikke Iår innfridd
sentrale krav. Det viktigste er at
Norge ikke il akseptere å redu
sere C02—utslipp pa egen liand.
men onsker a innga en avtale
nied tiere andre Lmd. tor eks—
enipel hele LOS, om et blles ut
shippstak. Pa den maten kan
nemlig norsk gass- og olje
utvinning Ibrtsette som planlagt.

Hull henviste til Brundtlands
syn pa en klimaavtale, og papek—
te at det vil ære mange proble
mer knyttet til en avtale som
krever at alle i—land reduserer
sine C02-utslipp med prosentvis
like mye.

• Fn slik avtale tåvoriserer
land som har las energi—
eftåktivitet.

• Den vil ikke være kostnads
etfektiv.

• Utslippsreduksjonene blir
ikke så store som (le kunne
blitt med andre typer avtaler.

• Man risikerer å bli last i et
system hvor alle lumd skal
redusere like mye, ogsa i
framtidige protokoller.

Forskjeller i EU
Hull gjorde et poeng av at kU.
som en enkelt part i klima—
konvensjonen, har store interne

forskjeller i hvordan landene
moter klimaforpliktelsene; fra
store okninger i utslipp til reduk

stoner, men at det er I-Us totale
C02-ittshipp som er vesentlig.

Norge krever at sakalte
«Annex 1 »—land, hovedsakelig
land i I uropa og Nord—Amerika,
skal lti anledning til å gjennom—
tore en ny klimaavtale i tålles
skap.

Doren mm ogsa holdes
apen Iår slike avtaler med andre
stater enn Annex I—landene. Lii
«di fibrensiert tilnærin ing» er
nodvendig i henhold til klima—
tårhandlingenes mandat, sier
Hull.

v fakta
Denne uka møttes
verdens nasjoner til nye

klimaforhandlinger i
Geneve. Ifølge mandatet
skal forhandlingene lede
fram til en forpliktende
avtale innen utgangen av

1997. Partene skal møtes
til minst to nye forhand
lingsrunder neste åi før

en avtale skal underteg

nes i Kyoto, Japan, i
desember.
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Jan Corfee Morlot, sjef ved
avdelingen for klimaendringer
i OECDs miljødirektorat. kom
med flere innvendinger mot
kjøp og salg av C02-kvoter
under konferansen.

Morlots argument er at det
er hensynet til økonomien, ikke
til miljøet, som styrer tanken
om et internasjonalt klima-
marked. Om et lands industri
har fatt en øvre grense av
utslipp å forholde seg til, vil
utslippene i praksis aldri
komme lavere. Utslipps
tillatelser som landet selv ikke
benytter seg av. vil nemlig
selges til andre land som treng
er det. Dermed blir det ikke noe
miljømessig framskritt, var
Morlots poeng.

Hun understreket at hun
snakket som privatperson, men
la ikke skjul på at det er debatt
internt i OECD-organisasjonen

om spørsmålet.
Morlot viste til handel med
utslipp av bly som et eksempel
på at miljøeffekten ikke øker
med et marked som styrer.
Utslippene gikk først ned etter
at blymarkedet åpnet. Disse
innsparingene ble så «satt i
banken», og ble tatt ut seinere.
slik at utslippene ble større enn
egentlig tillatt.

Klimasjefen påpekte også at
de nasjonale modellene for å
beregne C02-utslipp på langt
nær er gode nok til å brukes i et
C02-marked. Ifølge Morlot
kan usikkerheten i beregning-
ene variere fra inntil fem pro
sent for C02-utslipp fra energi-
sektoren, og opp til 25 prosent
for effekten av skogshogst eller
utslipp av dinitrogenoksyd
(N20).

— Med krav til hvert enkelt
land vil vi vite hva målene er,
og landene vil ha noe å
forholde seg til, påpeker
Morlot.

N&M Bulletin
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—. Na mna vi konsemitrere oss omil
hva som er miiultg ti lå til. Sa far
vi heller lårhandle omii en ny og
lorhedret avtale om Im ar, var
13o1 irms opptbrdnng til politikerne
pa en klmniakomilåranse i London
i (leseniher.

Ss ensken, som gar av som
leder av klimapanelet neste ar,
papeker at politikerne ma
konsentrere seg om (het sesent
Imge i Ibrhandlmngene: hvor mye

C02 miienneskeheten kan aksep
tere i atmosfiereim.

— Bare få skritt framover
Bohmn peker pa at det er sa nye
fossile brensler pajorda, at C02—
mengdemi kan btmde dobles og
tredobles. Det er denne konsemi
trasjonen som farer til okt opp—
varmimig as jorda. og dermed et
endret klima.

-. Forelopig har vi bare tatt
lå. beskjedne skritt framnos er. De
harde rundene. hvor det avgjøres
hvem som blir iminer og hvem

som blir taper, de står foran oss.
ltohin mener et skille fra en

okonomm som baserer seg pa
tbssmle brensler til lbrnybare
ressurser. ma komme innen (le
neste 30 til 50 arcne. Men
avelorelsene mtm tas na. ettersom
(lette er tidsperspektmvet Iår
insestorer i Iår eksempel
kullkraft.

— Utslippene alt for høye
Den nyeste IPCC-rapporten

sltmr låst at vi i dag ser tegn til
menneskelig innllytelse pa
klimaet. Og dagens utslipp er
langt os er det som tilsier en
dobhi ng a’. C02-komisentrasjonen
i .mtmnoslå.ren.

A (loble (lemmne konsen
trasjonen kan gi en betydelig
oppvarming av jordos ertiaten.
mener IPC(’. Men hiolmn papeker

at C02—konsentrtmsjonen i atmo—
stieren ikke er en trussel mot
jordas eksmstemis. kun mot dagens
samfunn.

Systemet overlever
uansett. I

Nye miljomerker i EU

kU—kommisjonen har blitt emmige
om to nye rnmljomnerker Iår
embaJlasje: To piler som peker
hver sin vei betyr at emballasjen
kan brukes pa nytt. Lii pil som
danner en ring betr at cm—
ballasjen kan gjenvinnes I til
legg stilles krav til innholdet i
emnball:msjen. skris er Dagens
Nyheter.

N&M Bulletln
OLE P. PEDERSEN

Det er bare tolv måneder til
verden igjen skal undertegne
en avtale om klimaendringer.
Denne gang skal i-land
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Det arbeides med tre nye
protokoller under lXE
konvensjonen om langtranspor—
terte luftibrurensninger. Pa et
mote i Geneve siste uke i nov
ember Eistsatte partene i konven
sjonen framdriftsplan alle tre; en
ny protokoll om nitrogenoksider,
flyktige organiske Ibrbindelser
(VOC) og amoniakk, samt Iår
egne protokoller om tung
metaller og persistente organiske

N&M Bulletin

JENS P. TOLDNÆS

De ornstridte strukturfondene i
LU har som lormal a støtte de
økonomisk svakeste landene.
londene har vært omstridte fordi
de ikke har tatt miljohensyn og
fordi de rike medlemslandene
nia betale tildels store summer til
eie lattigste.

Til sammen skal låndene dele
ut ikke mindre enn 100
milliarder kroner i perioden 1994

1999. Tre Ijerdedeler av disse
pcngene gar til eie fire fattigste
landene, Irland, I lells, Portugal
og Spania.

Grønn tråd
Etter at FU—kommisjonen har
godkjent en rapport om tondenes
aktiviteter i 1995, konkluderer
kommisjonen med at struktur—
thndene na er blitt lUs mest

miljogifter. De lårste forhand
lingsmøtene vil finne sted i
januar og mars neste ar, mens
undertegning etter planen skal
skje i løpet av 1998.

flere problemer
i en protokoll
I larald Dov land, radgiver i
Miljovemdepartementet, repre
senterte Norge pa møtet i
Geneve. I lan forteller at proto
kollen om nitrogen, VOC og
amoniakk bygger videre pa prin

sippene i den nye svovel

omfattende miljøtiltak. skriver
den danske avisen Politiken.

For første gang gar det som
en grunn trad gjennom alle
stotteprosjektene at de enten har
et direkte miljølbrmal, eller at
det er blitt tatt særskilte miljø—
hensyn i beskrivelsen a pro
sjektene. Tidligere er låndene
blitt kritisert Iår å støtte pro
sjekter som skader miljøet, blant
annet veibyggi ng og demninger.

Kan trekke penger tilbake
I U—komin isjonen har tidligere
truet med å trekke tilbake penger
til prosjekter som ikke holder
miljomessig mai. Foreløpig har
det aldri skjedd, men i enkelte
tilfelle er broprosjekter i
Portugal mi Spania lorsinket
fordi de ikke har fulgt eie miljø—

kravene som var beskrevet i
søknaden. I

protokollen fra I Q94. Naturens
talegrenser skal være avgjørende
Iår utslippsmalene, mens Iår-
delingen av reduksjoner låst—
settes etter kostnadsheregninger.

— Det nye mccl denne
protokollen er at Ilere miljø—
problemer og flere stoflir behan
dles i en og samme astale, sier
Dovland.

Protokollen tar sikte pa a
redusere bide Ibrsuring,
overgjodsling og problemet med
høye ozonkonsentrasjoner nær
bakken. Do land ser denne
bredden som et fremskritt som
kan gi mer miljøvern Iår hver
tusenlapp, men påpeker samtidig
at dette gjør lårhandlingene
ekstra kronglete.

Ministre og representanter Iår 164
regjeringer ble i desember enige

om hor mye det imiltinasjonale
Montreal—fondet skal bidra med.

Avtalen er et resultat a’v den
attende konlåransen Iår landene
som hir undertegnet Wien-
konvensjonen, og den Ijerde om
Montreal—protokollen.

Delegatene diskuterte beløp
ets størrelse i tre dager. Det lav
este fårslaget kom fra industri-
landene og lød pa 2.8 milliarder
kroner. 77-landsgruppen (G—77)
og Kina kom med det høyeste for
slaget. pa 4.5 inillarder kroner.

Selv om 77-landsgruppen ar
svært lårnøyd med det endelige
beløpet, var ikke alle represen

Vellykket stabilisering
Nar det gjelder nitrogenoksider
(NOx) er en avtale allerede
utløpt. Nitrogenprotokollen fra

988 lårpliktet 25 land til å
stabilisere utslippene av NOx pa
ni aet fra 1987 innen 1994. I
Iårelopig oversikt over opp
Iblgingen viser at landene samlet
har hatt en svak reduksjon i ut—
slippene, og at det store flertallet
av stater har oppI’lt kravet om
stahilisering. Omlåttende reduk
sjoner i utslippene il imidlertid
bli krevende, ikke minst fordi
biltratikken star Iår en stor del av
NOx-utslippene. I

tantene like optimistiske.
Det var tilfellet med Sam

Ongeri, president for gruppen av
land som har undertegnet
Montreal-protokollen. Han mente
at 21000 tonn ar altfor lite
sammenlignet med det som man
ma kvitte seg med etter ar 2000.

Fram til 1999 er det frivillig
hvor mye man vil redusere
utslippene mccl, men fra ar 2000
til 2005 tvinges alle til a redusere
utslippene med 50 prosent.

Mellom 2005 og 2010 er land
ene nødt til å stanse utslippene iv
KFK fullstendig. I industriland—
ene var reduksjonen av utslippene
størst i 1995. og pa møtet i San
Jose ble det vedtatt en utslipps
kote pa 13000 tonn for medi
sinsk bruk. I

IpS

JVDITH PERERA

I lydrogen har lenge vært sett pa
som et nesten perfi.kt svar pa
problemet med å dekke behovet
for energi samtidig som kravet til
ansvar for miljøet skal etter—
kommes.

Vanhigsis produseres hydro
gen ved å splitte vannmolekyler.
stort sett ved hjelp av elektro
lyse. men denne metoden er
kostbar og kre er dessuten ener
gi.

Na har itenskapslblk fra
USA og Storbritannia funnet lit

at eitzymer fra disse nyopp
dagede bakteriene omdanner
glykose til hydrogen og vann.
Bak oppdagelsen står Jonathan
Woodward ved Nasjonallabora
toriet i Oak Ridge, Tennessee.
Laboratoriet drives av Lock
heed Martin-selskapet for energi-
forskning pa vegne av USAs
energidepartement.

Woodward har lyktes i å

framstille hydrogen ved hjelp av
bakteriene pa laboratorieniva, og
ber na Energidepartementet om
penger til å bygge et halvindu
strielt produksjonsanlegg.

Ekstreme forhold
— I lydrogen er det 21. ar
hundrets drivstoff Det endelige
malet er å omclanne fornybare
resursser til hydrogengass, sier
Woodward.

Bakteriene som brukes ble
nylig oppdaget og er sakalte
ekstremofile organismer, det vil
si de lever under svært ekstreme
forhold. De lever pa store
havdyp i fullstendig mørke,
under stort trykk og stor vanrie.

Dc får energieit sin fra
kjemikahier og ikke fra lys. En av
bakteriene lever av giftig hydro
gensulfid, og en annen trives i
vann som er varmet opp av
undersjoiske vulkaner til vel 112
grader celsius. Det store trykket
av havet hindrer vamtet i å koke.

Forskningen pa disse bakte
riene ble utlbrt av Michael
Danson og hans kolleger ved
Bath-universitetets senter Iår
ekstremofilforskning i Stor
brmtannia. Tidligere forsøk på å
produsere hydrogen ved hjelp av
enjymer har ikke lyktes fordi de
fleste normale enzymene ikke
virker særlig godt under høy
temperatur, ifølge Danson. Men
dette er ikke’ noe problem med
enzymene fra ekstremoti le bak
terier.

For industriell hydrogen—
produksjon etter den nye meto
den kan det brukes maissirup
som rastoff Andre muligheter er
stivelse. melkesukker. cellulose
eller til og med avfiillspapir,
ifølge Danson. I

Varmere hav øker
drivhuseffekten?

hvis havene varmes opp soni
følge av økt temperatur pa jorda,
kan drivhuseflèkten skyte ført,
advarer amerikanske forskere.

havet tar opp i seg vesentlige
mengder av klimagassen C02
hvert ar. FNs klimapamiel har
hittil regnet med at selv om
temperaturen i havet stiger.
kommer C02-opptaket til å være
det samme. Men mmye teorier
he der at dette opptaket kan hal
veres. Det betyr at betydelige
mengder ekstra C02 blir væren
de i atmosfieren. noe som igjen
fører til raskere oppvarming.

Modellen som forskerne ved
Priceton-universitetet har laget,
antyder at havene kan uke tem
peraturen med fem grader, men
at hastigheten pa havstronmtene
dermed vii redusere lårten kraf
tig. I løpet av dc 350 årene
modellberegningene omfatter,
kan altsa C02-opptaket i havet
halveres, skriver New Scientist.

Biotekno på nettet
Bioteknologinemnda har etablert
hjemmeside pa internett. Adres
sen er: <http://www.bion.no>.
lier presenteres blant annet nemn
ndas arbeid og arrangementer.

Nye miljøavtaler underveis
Nye avtaler om reduserte utslipp til luft i

Europa og Nord-Amerika skal etter planen

undertegnes i 1998.

Aviser kan brukes
som drivstoff
LONDON: Bakterier som holder til på hav-

bunnen nær boblende vulkanske avløp,

kan få oppgaven med å produsere billig

hydrogen til drivstoff. Råstoffet kan være

maissirup og avfallspapir.

100 milliarder til miljø
Strukturfondene til EUs fattigste land er blitt

er fondene beskyldt for det motsatte.

U-land reduserer
bruk av ozondrepere

unionens mest omfattende miljøstøtte. Tidligere SAN JOSE: Utviklingslandene i sør vil i løpet av

de neste tre årene redusere utslippene av

stoffer som skader ozonlaget
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Ka1eniIirrn

I 6. 17. januar 1997:
Forhandlingsmøte om minister-
erklæring for integrering av
miljø i fiskeriforvaliningen i
Nordsjøen, Oslo.

vvs dEstqN AS
HAL,,Kv[NEIF IN(,[NIOIi[R VVS TEKNIKK
INNLMILJi . LNØK — IILSIANUSKONIIiOLI.2-1—25. april:

Konferanse om utfasing av mil
jøgifter i løpet av en gene
rasjon, Bremen, Tyskland. Mer
info: SeasAtRisk: 5531 3851.

3.—7. mars:
Forhandlinger om ny klima-
avtale, Bonn.

LINDÅS
KOMMUNE

25.—27. april:
Konferanse om human gentek
nologi, Oslo. Arrangert av Nor
sk biologforening, 2285 4626.

4. 5. mars:
Miljöarbete i marknadsfôring
en. Konferanse i Stockholm.
Arr: lnstitute for international
research AB, +47 —8 230 210.

IUUI.IKEHOLfl REPARASJON
OMBYGGING - NYBYGGING

yrft,ksJj
9.—20. juni:
Partskonlranse for avtalen om
internasjonal handel med tru

ede arter, 1-larare.

GOL
KOMMUNE

l3.—l4. mars:
M inistermøte for unrlertegn ing
av avtale om integrering av
miljø i fiskeritbrvaltningen i
Nordsjøen mellom FU-landene
og Norge. Bergen.

23.—27. juni:
Ministerniote i Spania i tilknyt
tung til Oslo- og Pariskommi
sjonene.

6.—8. april:
Avfallskonferansen 1997, Tron
dheim. Arrangør: Norsk ren
holdsverksforening, 2211 4043.

Miljopriseii har 1,/lit ii/delt Iii:

HARSTAD KoItL ‘t
fordi Harstad kornnune har flirettelagt
for bredt miljØengasjement i befo1knivgen.

I I I II \ K( )I\It.5

fr pga. hilhsn i ?!IIIfllUI/(IiIeI

Vi FICI’flii ,p ieit gjennomført
— ,‘ /,,jIcs.jrir; uIc /‘t ille Il,iII,TcI

MILJØBYPtISE N 19

l3ade Ilarstad ne Halden kommune
opploicl rer and re byer til å sta pa
Slik at si Iår bedre konkurranse leile år

8.—II. juli:
Konferanse om energieffektivi
tet i industrien arrangeres i
New York. Mer info: American
(‘ouncil foran Energy-Efficient
Economy. 001 202 429 8873.
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På jakt etter nye folk?

Annonsèr i N&M Bulletin!
Vi kommer ut hver 4. dag, og retter oss mot lesere innen offendig forvaltning,
utdanning, forskning, politikk og media. Vi leses av store deler av norsk miljnforvaltning.
blant annet hele Miljeverndepartementet.

Derfor bir Natur & Hilje Bullenn vare et naturlig sted i annonsere for din bedrift, når
du skal seke etter nye folk. Snllingsannonsene samles på en plass, med felles heading.

Bruk Natur & Miljø Bulletin når nye miljø- og naturvern-

stillinger skal besettes!

___POUTI

ETFor mer informasjon og bestilling av annonser,
kontakt Naturvernforbundets Markedskontakt, tlf. 22 719220.
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Flaggermus får egne rom i kirken

N&M Bulletin

JENS P. TOLDNÆS

Under mottoet «et lite hull fbr
menigheten — et gjennombnidd
for biologisk mangibld» har man
boret hull i Ileli kirke i Spyde
berg, nænnere bestemt i kirke
tarnet.

I lensikten er å få Ilagger
musene tilbake til kommunen.
I Spydebergs handlingsplan tbr
biologisk mangibid heter det at
«Spydebergs kirker skal være
tilgjengelig for flaggermus».

Flaggermus er begeistret for
kirker, og bygningene har stor
betydning tbr flaggennus
thunaen.

Kirkene ligger markert i
terrenget, de er fredelige yngle
plasser og er ofte omgitt av
lovtrær som tiltrekker seg insek—
ter flaggermusene spiser.

Langøret og ukjent
I mange kirker er det ventiler

og åpninger. Ilvor det ikke er
tilfi.lle kan boring av hull være et
bra tiltak får å hjelpe dyra, sier

viltkonsulent Åsmund Fjellhakk
ved iniljovernavdelingen hos
Fylkesmannen i Østfold.

Det er mange arter flagger
mus i Norge. De fleste betinner
seg på rodlista over truede arter,
under kategorien «usikker».

Særlig langorellaggermus,
som er (len arten det er snakk om
i Spydeherg, vet vi lite om. Arten
er veldig vanskelig å oppdage.
selv med flaggermusdetektor. I n
mate er å sjekke oppholdssteder
slik som kirketamet i Spydeberg.
Det skal derfor bli spennende å
se hvordan dette går, sier Fjell—
bakk.

Insektmidler dreper
Problemene oppstår når gamle

kirker restaureres. Tetting av hull
hører gjerne med til en opp
pussing, og Ilaggennusene blir
hjemlose.

I tillegg blir det gjerne bnikt
kjemiske midler mot sopp og
insekter. Disse tar ogsa knekken
på flaggermusene. Det vil etter
hvert bli laget o ersikt ove
mnsektmidler som ikke skal drepe
Ilaggermusene. Flaggermusene
gor, i motsetning til smagnag—
ere, ingen skade pa bygninger.

—

— Det kan kanskje krasle litt
i veggen. I boliger hender det
Ibik reagerer, men i et kirketarn
sjenerer det jo ingen, sier
Fjelibakk.

Mindre penger til vei til utbygging

N&M Bulletin

StRI LEHNE NILSEN

Stortinget Ibreslo en paplussing
pa I 53 nullioner kroner. Men i

salderingsproposisjonen til stats
budsjettet går regjeringen inn for
å kutte 650 millioner kroner.

I en pressemelding fra
departementet poengterer sam
fårdselsminister Sissel Ronbeck
at man ikke har redusert bevilg
ningene til utbygging og moder
niseri ng av j ernhanenettet, tiltak
for kollektivtrafikk, miljø og
sikkerhet pa vegnettet.

Kuttene går ut over en del
veiprosjekter som er vedtatt, men
ikke igangsatt. Dermed blir
framdrifien i disse prosjektene
forsinket, sier inlbrmasjonssjef

Ivar Torvik i Sanmfårdsels—
departementet.

Fornøyd
— Vi er godt tbnioyd med at en
rekke nye prosjekter ikke blir
startet opp neste år, sier Rune
Gjos i Norges Naturverntbrbund.

Selv om investeringene
for 1997 «bare» ville ha blitt pa
rundt 230 millioner kroner, ville
prosjektene ha bundet opp nesten
1,4 milliarder i senere år, etter
som mnesteringene gjøres over
flere ar.

Gjos ser allikevel ingen
grunn til a juble for høyt:

-- Prosjektene er bare utsatt,
ikke skrinlagt. Dessuten er det
flere kjempeprosjekter med store
nuljokonsekenser som skal set

tes i gang. Tilsammen vil (le
koste 97 millioner kroner i 1997.
I tillegg vil prosjektene binde opp
1,7 milliarder kroner på lang sikt.

— Regner man med bom
penge-linansieringen i tillegg,
blir de totale kostnadene bare på
prosjekter som settes i gang neste
ar på mer enn tre milliarder. I til
legg kommer sek følgelig alle de
veiprosjektene som allerede er i
gang.

— Ikke miljøhensyn
-— E, dct miljohcnsyn som liggcr

bak Åuttcni’ pa 680 ,nillioncr
Åroncr?

Neppe. Da ville kuttene ha
blitt brukt pa bane istedet. Men
det skjer ikke. Tvert imot ser det
ut til at NSB ikke får noen pa
plussinger til sine investeringer i
jernbanenettet i 1997.

— Samfi’rdsclsdcpartcmcntct
har i/via’ kuttet i posten får nu/jo—

tiltak pu Veinettet. Det må vel
vitne om et visst miljoengarje
mciii?

— Arets statsbudsjett ble lagt
fram med kutt i bevilgningene til
kollektivtratikk og sykkel. At det
ikke kuttes ytterligere i salde
ringen vitner ikke om noe miljø-
engasjement, sier (ijos.

Ved å bore hull i kirken skal det biolog

iske mangfoldet i Spydeberg bevares.

Regjeringen foreslår å kutte 680 millioner kro

ner i veibudsjettet for 1997.

v fakta
Disse nye veiprosjektene

startes opp neste år:

Rv 11 Sentrumsringen

Drammen

Rv I Trekantsambandet

Rv 551 Folgefonntunnelen

Rv 1 Valle — Håhjem

Rv I Søre Vartdal

E6 Åga — Langnes

Rv 94 Stallogargoflågan

KiId IRegjunngens seldenngsproposisjon


